

2021-01-14

TJÄNSTESKRIVELSE  
KFKS 2020/947

Kommunstyrelsen

## **Motion – Nackas Naturskola 2.0**

*Motion den 12 oktober 2020 av Lina Olsson m fl. (NL)*

### **Förslag till beslut**

Kommunstyrelsens verksamhetsutskott föreslår kommunstyrelsen fatta följande beslut.

Kommunstyrelsen föreslår kommunfullmäktige besluta följande.

Kommunfullmäktige avslår motionens förslag om att starta upp Naturskolan igen.

Motionen är med detta färdigbehandlad.

### **Sammanfattning av ärendet**

Den 13 januari 2020 (§ 10) beslutade kommunstyrelsen att avveckla Naturskolan i Velamsund. Kommunstyrelsen gav samtidigt produktionsdirektören för Valfärd skola i uppdrag att ta fram förslag på en mobil naturskola vars verksamhet baseras på de kommunala och fristående skolornas efterfrågan och intresse.

Mot bakgrund av detta beslut har motionärerna inkommit med en motion om att igen starta upp Naturskolans verksamhet. I motionen föreslås även att Naturskolan ska ett utökad mandat att undervisa elever i klimatfrågan, att verksamheten ska vara kostnadsfri för skolorna samt att kostnaden och om lokalisering för verksamheten ska utredas.

I Valfärd skolas utredning kring en mobil naturskola framkommer att intresset är mycket låg bland skolledare för en naturskola i alternativ form. Även i utredningen som gjordes i samband med förslag om avveckling av Naturskolan framkom att efterfrågan är låg då endast cirka 14 % av Valfärd skolas barn och elever besökte Naturskolan och att behovet i större utsträckning tillgodoses i skolorna inom ramen för ordinarie verksamhet.

I utredning av en motion med förslag om att Naturskolan ska drivas av Valfärd samhällsservice har verksamheten sett över möjligheten för ett övertagande eller partnerskap. Bedömningen från Valfärd samhällsservice är att produktionsområdet inte har möjlighet att utveckla och driva naturskolan med god kvalitet och ekonomi utifrån rådande förutsättningar.

Den sammantagna bedömningen är därför att det inte varken finns kapacitet eller incitament att driva Naturskolan vidare och att motionens förslag bör avslås.



## Förslagen i motionen

I den inkomna motionen yrkar motionärerna på följande förslag:

- Naturskolans verksamhet ska byggas upp på nytt
- Naturskolan får ett utökat mandat att undervisa barnen även i klimatfrågan
- Verksamhetens ska vara kostnadsfri för skolorna
- Utreda kostnad och lokalisering för verksamheten

## Enhetens utredning och bedömning

Den 13 januari 2020 (§ 10) beslutade kommunstyrelsen att avveckla Naturskolan i Velamsund i sin nuvarande form under vårterminen 2020. I beslutsunderlaget inför detta beslut presenterade Valfärd skola sin utredning och bedömning (KFKS 2019/922). Av denna framgick att endast 14 % av Valfärd skolas barn och elever använde Naturskolan och att behovet i större utsträckning tillgodosågs i skolorna inom ramen för ordinarie verksamhet. Kommunstyrelsen gav vid sitt sammanträde även produktionsdirektör för Valfärd skola i uppdrag att ta fram förslag på en mobil naturskola vars verksamhet baserades på de kommunala och fristående skolornas efterfrågan och intresse.

Utredningen kring en mobil naturskola visade att det finns ett mycket lågt intresse från skolledare att bekosta en mobil naturskola (KFKS 2019/922). Skolledare från såväl kommunala som fristående aktörer ansåg att de kunde ge elever likvärdiga kunskaper enligt läroplanen utan en mobil naturskola. Utifrån denna utredning bedömde Valfärd skola att det inte fanns en tillräcklig efterfrågan på en naturskola, ens i mobil version, varken från Nackas kommunala förskolor och skolor eller fristående aktörer. Valfärd skola har som flera enheter inom Nacka kommun ett årligt avkastningskrav samt ett åtgärdsprogram att följa för att nå en budget i balans. Att driva Naturskolan har kostat Valfärd skola cirka 1,5 miljoner kronor årligen. Finansiering sker via skolchecken.

Valfärd skola anser att de kommunala skolorna bedriver god undervisning inom relevanta ämnen även utan en Naturskola. I denna undervisning inkluderas att barn och elever lär sig om klimatlära och ges kunskap om naturen och miljö.

I utredning av en motion med förslag om att Naturskolan ska drivas av Valfärd samhällsservice har verksamheten sett över möjligheten för ett övertagande eller partnerskap (KFKS 2020/327). Bedömningen från Valfärd samhällsservice var att produktionsområdet inte har möjlighet att utveckla och driva naturskolan med god kvalitet och ekonomi utifrån rådande förutsättningar.

Med hänsyn tagen till det beslut som fattats av kommunstyrelsen om avveckling av befintlig verksamhet och det beslutsunderlag som låg till grund för beslutet samt resultatet av utredningarna kring en mobil naturskola och kring förslaget att Valfärd samhällsservice skulle involveras i driften av Naturskolan är bedömningen att det varken fanns kapacitet eller incitament att bygga upp Naturskolans verksamhet igen.



## **Ekonomiska konsekvenser**

Naturskolan kostade cirka 1 500 000 kr per år att driva. Välfärd skola har som flera enheter inom Nacka kommun ett årligt avkastningskrav samt ett åtgärdsprogram att följa för att nå en budget i balans. Denna kostnad tas idag direkt från skolchecken och ingen annan finansiering finns i motionens förslag.

## **Konsekvenser för barn**

Välfärd skolas bedömning är att det finns en hög kompetens och undervisningskvalitet inom de naturvetenskapliga ämnena på de kommunala skolorna i Nacka. Eleverna kan på så sätt nå goda kunskapsresultat inom ramen för den ordinarie verksamheten, samt utveckla ett intresse för naturvetenskap och engagemang för frågor kring hållbar utveckling.

## **Handlingar i ärendet**

Bilaga 1      Motion – Nackas Naturskola 2.0 (NL)

Einar Fransson  
Produktionsdirektör  
Välfärd skola

Helena Ekwall  
Chef Verksamhetsstöd  
Välfärd skola